

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK NÔNG
BAN CHỈ ĐẠO 515
Số: **71** /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đắk Nông, ngày **15** tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tim kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2023

Thực hiện Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo; Quyết định số 1515/QĐ-TTg ngày 14/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Chương trình số 573/CTr-BCĐ ngày 06/4/2022 của Ban Chỉ đạo 515 Quân khu về việc thực hiện nhiệm vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2022-2025; Ban Chỉ đạo 515 tỉnh ban hành Kế hoạch tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa các nhiệm vụ tại các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Chương trình số 573/CTr-BCĐ ngày 06/4/2022 của Ban Chỉ đạo 515 Quân khu về việc thực hiện nhiệm vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2022-2025, Chương trình số 1684/CTr-BCĐ ngày 05/4/2022 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh về thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025; đẩy nhanh tiến độ và hiệu quả công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Thể hiện đạo lý, truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc Việt Nam.

2. Yêu cầu

Bảo đảm sự lãnh đạo xuyên suốt của các cấp ủy Đảng trong và ngoài Quân đội, sự phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo của Thường vụ Đảng ủy - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh với cấp ủy, chính quyền các cấp và chỉ huy các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, phát huy hiệu quả các thiết chế, phương tiện truyền thông, nhằm nâng cao nhận thức sâu sắc về mục đích, ý nghĩa của công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, từ đó huy động sự tham gia của Nhân dân, đồng đội, thân nhân liệt sĩ trong thực hiện

nhệm vụ. Tích cực, chủ động khảo sát, xác minh các thông tin về mộ liệt sĩ; kịp thời xây dựng kế hoạch, huy động lực lượng, phương tiện, triển khai tìm kiếm, quy tập chặt chẽ, hiệu quả, an toàn.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

(cụ thể tại Phụ lục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành liên quan và các huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch chặt chẽ; phối hợp với các đơn vị đã tham gia chiến đấu trên địa bàn đề nghị cung cấp thông tin, danh sách và sơ đồ mộ chí, làm cơ sở tổ chức khảo sát, xác minh, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Chỉ đạo Phòng Chính trị (Cơ quan chủ trì và giúp việc cho cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 515 tỉnh) thường xuyên, chủ động tham mưu Ban Chỉ đạo 515 tỉnh theo dõi, đôn đốc hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện Đề án 1237; trực tiếp giải quyết những thông tin về liệt sĩ và tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn; thực hiện chế độ báo cáo đúng quy định. Tham mưu Ban Chỉ đạo 515 tỉnh xây dựng kế hoạch sơ kết công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh năm 2023.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố tham gia hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn; phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố bàn giao và tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp tổ chức lễ truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ chặt chẽ, đúng quy định. Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bổ sung trách nhiệm tổ chức thực hiện nhiệm vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Báo Đắk Nông, các cơ quan báo chí, truyền thông đứng chân trên địa bàn tỉnh triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn tỉnh.

4. Hội Cựu chiến binh tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh chỉ đạo Hội Cựu chiến binh các huyện, thành phố triển khai chặt chẽ việc cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ theo Phiếu 01; tham gia hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, lực lượng và Nhân dân về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; phát động toàn dân tích cực cung cấp thông tin về liệt sĩ và mộ liệt sĩ trên địa bàn để phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập.

6. Sở Tài chính: Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về kinh phí hỗ trợ hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh theo quy định.

7. Các Sở, Ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo 515 tỉnh: Tổ chức quán triển và triển khai thực hiện chặt chẽ, nghiêm túc Kế hoạch này.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, tích cực chủ động triển khai các chủ trương, giải pháp về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đã được Ban Chỉ đạo 515 tỉnh xác định; xây dựng kế hoạch triển khai công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2023 sát với tình hình thực tế của từng địa phương.

Đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng của Đảng, Nhà nước và Quân đội, đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương đề cao trách nhiệm, tích cực triển khai thực hiện bảo đảm chặt chẽ, đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh ;
- BCĐ 515 Quân khu;
- Thành viên BCĐ 515 tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh ;
- UBND các huyện, thành phố;
- Ban CHQS các huyện, thành phố;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX(Hp).

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Tôn Thị Ngọc Hạnh

Phụ lục

Nội dung, biện pháp thực hiện tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2023
(kèm theo Kế hoạch số **M** /KH-BCĐ ngày **15**/02/2023 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh Đắk Nông)



TT	NỘI DUNG	CHỈ TIÊU VÀ GIẢI PHÁP	THỜI GIAN	THÀNH PHẦN THAM GIA	PHỤ TRÁCH	GHI CHÚ
1	Kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo, cơ quan thường trực, cơ quan giúp việc của Ban Chỉ đạo	Thường xuyên tham mưu kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo 515 tỉnh bảo đảm kịp thời, đúng, đủ thành phần, bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành	Thường xuyên	Cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo 515 tỉnh	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	
		Nâng cao chất lượng hoạt động của Cơ quan thường trực, cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo 515 tỉnh trong chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, điều hành và kiểm tra việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn	Thường xuyên	Cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo 515 tỉnh		
2	Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin	Chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các huyện, thành phố tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ	Thường xuyên	Sở Thông tin và Truyền thông; cấp ủy, chính quyền các địa phương liên quan	Sở Thông tin và Truyền thông	
		Tăng cường công tác phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Báo Đắk Nông trong thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông	Thường xuyên	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk	Ban Chỉ đạo 515 tỉnh	

TT	NỘI DUNG	CHỈ TIÊU VÀ GIẢI PHÁP	THỜI GIAN	THÀNH PHẦN THAM GIA	PHỤ TRÁCH	GHI CHÚ
		tin đại chúng về nâng cao hiệu quả công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; vận động người dân tích cực tham gia cung cấp thông tin về liệt sĩ và mộ liệt sĩ trên địa bàn theo mẫu Phiếu 01		Nông; Báo Đắc Nông; Hội Cựu chiến binh tỉnh; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các đơn vị, địa phương liên quan		
3	Thu thập, xử lý thông tin phục vụ nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ	Tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp số 785/CTr-BCHQS-HCCB ngày 10/5/2022 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Hội Cựu chiến binh tỉnh về tuyên truyền, vận động cung cấp thông tin nâng cao hiệu quả công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ	Thường xuyên	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh; các đơn vị, địa phương liên quan	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	
		Phối hợp chặt chẽ với các Sở, Ban, ngành, địa phương trong việc cung cấp, xử lý và quản lý chặt chẽ thông tin tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ	Thường xuyên	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; các đơn vị, địa phương liên quan		
		Tổ chức diễn đàn, trao đổi, chia sẻ và cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ. Thường xuyên cập nhật dữ liệu công thông tin điện tử quốc gia về thông tin liệt sĩ, hồ sơ liệt sĩ	Thường xuyên	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh		
4	Tổ chức lực lượng tìm kiếm, quy tập và bàn giao hài cốt liệt sĩ,	Đẩy mạnh hoạt động khảo sát, thu thập, xác minh thông tin và huy động lực lượng, phương tiện tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh (theo Thông tư số	Thường xuyên	Cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo 515 tỉnh; lực lượng làm nhiệm vụ tìm kiếm,	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	

TT	NỘI DUNG	CHỈ TIÊU VÀ GIẢI PHÁP	THỜI GIAN	THÀNH PHẦN THAM GIA	PHỤ TRÁCH	GHI CHÚ
	đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ	80/2022/TT-BQP ngày 11/11/2022 của Bộ Quốc phòng), chú trọng thực hiện tại địa bàn huyện Đắk Song (xã Thuận Hạnh, xã Đắk N'Drung, xã Năm Njang), huyện Đắk R'Lấp (thị trấn Kiến Đức, xã Đắk Sin, xã Nhân Cơ), huyện Đắk Mil (xã Đắk Lao, xã Đắk Sắk, xã Thuận An), thành phố Gia Nghĩa (phường Nghĩa Trung, phường Nghĩa Thành, phường Quảng Thành), huyện Tuy Đức (xã Quảng Tân, xã Quảng Trục, xã Đắk Búk So). Phân đầu tìm kiếm, quy tập được 15 đến 20 hài cốt liệt sĩ		quy tập; các đơn vị, địa phương liên quan		
		Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố thực hiện tốt việc xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; tổ chức đón nhận, bàn giao, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ nghiêm trang	Thường xuyên	Cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo 515 tỉnh; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố; các đơn vị, địa phương liên quan	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	
5	Đẩy mạnh công tác phối hợp trong xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin	Thường xuyên phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đẩy mạnh công tác xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin	Thường xuyên	Cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo 515 tỉnh; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	

TT	NỘI DUNG	CHỈ TIÊU VÀ GIẢI PHÁP	THỜI GIAN	THÀNH PHẦN THAM GIA	PHỤ TRÁCH	GHI CHÚ
		<p>Khai thác có hiệu quả phần mềm giải mã ký hiệu, phiên hiệu đơn vị Quân đội trong chiến tranh. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện hồ sơ, danh sách liệt sĩ; kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Phần đầu chuẩn hóa được 200 hồ sơ, danh sách liệt sĩ</p>	Thường xuyên	Cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo 515 tỉnh		
		<p>Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố hoàn chỉnh hồ sơ danh sách liệt sĩ, kết luận địa bàn theo Công văn số 1676/BCĐ-CT ngày 31/10/2022 của Cục Chính trị/QK5 về thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin</p>	Thường xuyên	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; các đơn vị, địa phương liên quan	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	
6	<p>Bảo đảm trang bị, phương tiện, kinh phí, chế độ chính sách cho nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ</p>	<p>Chủ động liên hệ với Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 5 báo cáo quyết toán kinh phí năm 2022 và dự toán kinh phí năm 2023</p>	Quý I	Cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo 515 tỉnh	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	
		<p>Phối hợp Sở Tài chính tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ một phần kinh phí cho nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2023 theo Điều 9 Quyết định số 75/2013/QĐ-TTg ngày 06/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ</p>	Quý IV	Cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo 515 tỉnh		

TT	NỘI DUNG	CHỈ TIÊU VÀ GIẢI PHÁP	THỜI GIAN	THÀNH PHẦN THAM GIA	PHỤ TRÁCH	GHI CHÚ
		<p>Tổ chức chi trả chế độ, chính sách cho lực lượng tìm kiếm, quy tập, người cung cấp thông tin, thân nhân tham gia tìm kiếm liệt sĩ, bảo đảm kịp thời, đúng theo Thông tư số 298/2017/TT-BQP ngày 01/12/2017 của Bộ Quốc phòng</p>	<p>Thường xuyên</p>	<p>Cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo 515 tỉnh; lực lượng tìm kiếm, quy tập; thân nhân liệt sĩ</p>	<p>Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh</p>	
7	<p>Công tác kiểm tra, sơ kết, rút kinh nghiệm và khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ</p>	<p>Kiểm tra các địa phương về công tác lãnh đạo, chỉ đạo; công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, tiếp nhận, thu thập, xử lý, khai thác, xác minh, kết luận, cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ; công tác khảo sát, tìm kiếm, quy tập và việc bổ sung, hoàn chỉnh bản đồ</p> <p>Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2023; chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện chặt chẽ, đạt kết quả cao</p>	<p>Thường xuyên</p>	<p>Cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo 515 tỉnh</p>	<p>Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh</p>	
			<p>Quý IV (tháng 12/2023)</p>	<p>Cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo 515 tỉnh; các đơn vị, địa phương liên quan</p>	<p>Ban Chỉ đạo 515 tỉnh</p>	